
	
ROMANIA	

JUDETUL	PRAHOVA	
COMUNA	GORGOTA	
	CONSILIUL	LOCAL	

	
P	R	O	C	E	S		V	E	R	B	A	L	

încheiat	astazi,	27	februarie	2025,	orele	17.30,	cu	prilejul	desfãşurãrii,	în	sala	de	consiliu	a	
Primariei,	a	şedinţei	ordinare	a	Consiliului	Local	al	comunei	Gorgota,	judetul	Prahova	

	
											Şedinţa	a	fost	convocatã	de	Primarul	comunei	prin	Dispozitia	nr.	50/21.02.2025.	
											Se	face	apelul	nominal,	rezultând	cã,	la	lucrãrile	şedinţei,	participã		toti	consilierii	
alesi	in	functie.	
											Se	face	precizarea	cã	prezenţa	d-lor	consilieri	la	lucrãrile	şedinţei	a	fost	asiguratã	
prin	invitaţie	scrisã	în	care	s-a	prezentat	locul,	data,	ora	desfãşurãrii	acesteia	şi	proiectul	
ordinii	de	zi.	
												În	continuare,	președintele	de	ședință	dă	citire	ordinii	de	zi,	după	cum	urmează:	

	
1.	Aprobarea	procesului	verbal	al	ședinței	extraordinare	de	îndată	din	data	de	29.01.2025.	
2.	Proiect	de	hotărâre	privind	aprobarea	proiectului	 ,,Creșterea	eficienței	energetice,	
consolidarea,	 modernizarea	 clădirii	 în	 care	 funcționează	 Grădinița	 Crivina	 (Corp	
C1),	amenajări	exterioare,,	și	a	valorii	totale	a	proiectului	 	 în	cuantum	de	4.908.767,30	
lei	(inclusiv	TVA).		
Inițiator	și	raportor	domnul	Ionuț-Nicolae	Dumitru,	primarul	Comunei	Gorgota,	județul	
Prahova.	
3.	Proiect	de	hotărâre	privind	aprobarea	Regulamentului	de	organizare	și	funcționare	al	
Consiliului	Local	al	Comunei	Gorgota,	județul	Prahova.		
Inițiator	și	raportor	domnul	Ionuț-Nicolae	Dumitru,	primarul	Comunei	Gorgota,	județul	
Prahova.	
4.	 Proiect	 de	 hotărâre	 privind	 înregistarea	 Comunei	 Gorgota	 în	 Sistemul	 Național	
Electronic	de	Plata	on-line	GHISEUL:RO	a	taxelor	și	impozitelor	pentru	facilitarea	plaților	
prin	utilizarea	cardului	și	contului	bancar	și	aprobarea	comisionului	bancar	la	tranzacțiile	
on-line.	
Inițiator	și	raportor	domnul	Ionuț-Nicolae	Dumitru,	primarul	Comunei	Gorgota,	județul	
Prahova.	
5.Diverse.	
										Se	supune	la	vot	ordinea	de	zi	și	se	aprobă	în	unanimitate.	
										Se	 dă	 citire	 procesului	 verbal	 al	 ședinței	 extraordinare	 de	 îndată	 din	 data	 de	
29.01.2025		care	este	aprobat	în	unanimitate.							
										Se	prezintă	primul	proiect	 de	hotărâre	de	pe	ordinea	de	 zi	aprobarea	proiectului	
,,Creșterea	 eficienței	 energetice,	 consolidarea,	 modernizarea	 clădirii	 în	 care	
funcționează	Grădinița	Crivina	(Corp	C1),	amenajări	exterioare,,	și	a	valorii	totale	a	
proiectului		în	cuantum	de	4.908.767,30	lei	(inclusiv	TVA).		
Se	poartă	discuții	cu	privire	la	implementarea	acestui	obiectiv	de	investiții,	se	supune	la	
vot	proiectul	de	hotărâre	și	se	votează	în	unanimitate.	
										Prin	 al	 doilea	 proiect	 de	 hotărâre	 de	 pe	 ordinea	 de	 zi	 s-a	 propus	 aprobarea	
Regulamentului	 de	 organizare	 și	 funcționare	 al	 Consiliului	 Local	 al	 Comunei	 Gorgota,	
județul	Prahova.		
Se	supune	la	vot	proiectul	de	hotârâre	și	se	aprobă	în	unanimitate.	
										Ultimul	proiect	de	pe	ordinea	de	zi	este	cu	privire	la	înregistarea	Comunei	Gorgota	
în	 Sistemul	 Național	 Electronic	 de	 Plata	 on-line	 GHISEUL:RO	 a	 taxelor	 și	 impozitelor	
pentru	 facilitarea	 plaților	 prin	 utilizarea	 cardului	 și	 contului	 bancar	 și	 aprobarea	
comisionului	bancar	la	tranzacțiile	on-line.	
Se	supune	la	vot	proiectul	de	hotărâre	și	se	votează	în	unanimitate.	
	
	
	



	
	
	
									Pe	 finalul	 ședinței	 se	 poartă	 disuții	 cu	 privire	 la	 câinii	 comunitari	 de	 pe	 raza	
comunei,	actualizarea	datelor	pe	site-ul	primăriei,	acordarea	unui	sprijin	financiar	unui	
cetățean	din	localitate	pentru	o	intervenție	chirurgicală,	stația	de	transport	călători	de	la	
Poienarii	 Apostoli,	 parcarea	 din	 zona	 Gara	 Crivina	 –	 s-a	 constatat	 că	 nu	 este	 pe	 raza	
administrativă	a	Comunei	Gorgota.	
		
									Orele	17.30	–	președintele	de	ședință	declară	închise	lucrările	ședinței	ordinare		din	
data	de		27.02.2025.	
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